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Közéletünk.
IJgy mondják: minden örömbe üröm is 

vegyül. Szeretjük a közélet fellendülését, örven
dünk, ha a polgárok sietnek polgári jogaikat 
gyakorolni, a vélemények megoszlása, a párt- 
alakulások kívánatosak a — k ö z é r d e k b ő l ,  
megvetendők azonban, ha alapjuk nem az, a 
melyen egyedül jogosultak.

A józan egészséges közélet az államtól le 
a legkisebb alakulásig is, melyben közéletről 
egyáltalában szólhatunk, a legiidvösebb és leg- 
óhajtandóbb.

Kellő érdeklődés nélkül és kellő ellenőrzés 
nélkül megzsibbad a működés, lankad sőt meg
áll a haladás és előtérbe lép a minden jót el
fojtó, megölő közöny, erről is azt mondják, 
hogy az öregség hamva.

11a városunkat a régiség szempontjából 
kellene megítélnünk, büszkén mutathatnánk rá 
az ős bélyegre, de közéletünkről van szó s ebben 
az ős féreg csak féreg marad.

Egykoron a nembánomság uralta közéle
tünket, a bírálat csak felületes volt s ez meg
van ma is ; a legszebb eredmények mögött ott 
van a munkát, fáradozást nem igénylő gyanúsítás 
azokkal szemben, kik izzadsággal küzdöttek az 
eredményért . . . ez a jutalom, ez az elös- 
merés! . . . Könnyű bírálat a nehéz munka 
felett.

Nem, nem ez a közélet!
Háztartásunk egész éves történetét c s a k  

azok bírálják felül, kik e történetet megcsinálták, 
a városatyák nem vesznek annyi fáradságot

•£ JL H C JL
„Docete omnes gentes. Tanítsatok 

minden nemzeteket*
(Máié 28, Hl.)

A mai kor a haladás korszaka. Haladunk a tu
dományok minden ágában, haladunk a szópmüvésze- 
Iékben épp úgy, mint az ipar s mezőgazdaságban, 
s a régi nlchimislák dicső utódai csodával párosult 
dolgokat visznek véghez. Halad a világ, s haladni fog 
napról-napra, századról-századra.

A haladás a tanulás eredménye, a tanulást a ta
nítás eszközli, )s a tanítás kezdeményezője maga az 
Isten, a mi jóságos mennyei atyánk.

Lám ő, ki oly szépnek teremté c világot, ki oly 
dicsőnek alkotá az embert, a teremtés e remekművét, 
— ő csak azért kiddé földünkre egyszülött fiái, hogy 
mielőtt a megváltás müvét befejezné, lanitsa az em
beri, s igy még szebbé varázsolja a löldlekénkel, még 
nagyobb polezra cincije az emberiséget. S az Istcn- 
omber „engedelmes lévén mind halálig, és pedig a 
kereszt haláláig- (Filp. 2, 8.) leszáll földünkre, lanilá 
az embereket, kik tanullak, s a tanulás folytán halad
lak, s haladnak folytonosan.

A mennyei tanító áldásos működése azonban 
csupán kél szerény tartomány : Judea s Galiloa halárai 
közé volt szorítva, csak egy nemzőire, Juda nemzet
ségére terjedt ki, a mint azt ö maga bizonyítja.

l ’odhragyay i’ál prépost-plébános állal a „Ko lo s - 
•üléssel felavatásakor tartóit ünnepnapi beszéd.

maguknak, hogy az alapos felülbírálást kezükbe 
ragadják, hiszen ez munkával jár, már pedig 
könnyebb a bírálat.

Hallotta-e azt valaki nálunk, városunkban, 
hogy például a zárszámadásokat felülvizsgáló 
bizottság alapjában és é r d e m é b e n  teljesítette 
volna kötelességét? Hiszen akkor három-négy 
hétig k ellett volna üléseznie, ezt pedig egy 
polgár, egy városatya sem kívánhatja és vár
hatja ö n m a g á t ó l !

Szigorú a bírálat önmagával szemben, de 
éppen oly könnyű és olcsó aztán a felelősekkel 
szemben.

Érdeklődés? . . . no az van elég, ha „ér
dekes1* közgyűlésünk Ígérkezik, de ha komoly 
tárgyalást igénylő ügyek vannak c s a k  napi
renden, akkor c s a k  azokat látjuk, kik azokat 
az ügyeket elejétől végig teljesen (ismerik.

Ez az év egy kis változást jelent.
Örvendetesen megindult a közélet. Érdek

lődést szültek az u j  dolgok, ellenőrzési vágyat 
is gerjesztettek, a megdermedt zsibbadtság kez
dett engedni, nem tudjuk a láncz hullott e le, 
vagy az éltető nap melege olvasztgalta a 
közönyt . . . Igazi érdeklődés-e vagy a feltűnni 
vágyás ?

Ne kutassuk okát, az eredmény szép lett 
volna, ha mindannyiszor és mindannyiukban a 
közérdek sugalta volna és örömmel Írjuk, hogy 
az eredménynek szélinek kell lennie, mert egy- 
kettő kivételével az inspiratio nemes és csakis 
a közérdek érzetéből nőtt ki.

Elismerésünk e z e k n e k .
A mig ilyen marad a polgári jogok gya-
Egy kananai, avagy szir-feniciai pogány asszony 

járul a csodatevő mester elé, s esdekelve kéri, sir és 
rimánkodik: gyógyítaná meg gonoszléleklöl megszállott 
leányát. IIgy látszik a mester közönyösen veszi jaj
kiállásait, s tovább halad. Figyelmeztetik őt tanít vá
nyai a siránkozóra, s kérik őt, segítene rajta. S iino, 
a végtelenül könyörületes meggyógyítja az anya ked
veivel, de hozzá teszi: „Nem küldettem, hanem csak 
Izrael házának elveszett juhaiért !■ (Máté 15, 24.)

Mivel azonban a jóságos Isten nem csupán két tarto
mányi, egy nemzetet akart a tanítás illetőleg haladás 
jótéteményeiben részesíteni, hanem az öszzes emberi
séget: a mester tanítványaira bízta az atya akaratá
nak végrehajtását, mit mennybemenetele előtt szivükre 
kölűtl mondván: „Elmenvén az egész világba, tanítsa
tok minden nemzetségeket." (Máté 28, 10.)

E szavak elhangzása óta lezajlott volt közel egy 
évezred, midőn c földön, melyet mi édes hazánknak 
nevezünk, egy a messze keletről ide vándorolt tanu
latlan, mint'mondják pogány nemzet jelent meg: ami 
őseink. Alig ejt ék hatalmukba e földel, bölcs intézőik 
nevezetesen Géza, s István, kit mi szentnek tisztelünk 
a szomszéd idegenből tanilókal, hitkiildöllcket hívlak bc> 
s ezek nemcsak az evangélium örvendcles tanát hirdet
lek őseinknek, hanem a „(arák és klastromok- mellett 
a nagy király parancsa folytán iskolákat állítva, első 
oktatói, tanítói lettek nemzetünknek, úgy hogy igaza 
van az irodalom-történet úttörőjének, midőn azt 
mondja: „A közoktatás áldásai is a kereszténység kí
séretében látogatlak meg nemzetünket." (Toldy Z. írod. 
töri. I. rész. 3. fej.). ...

Feliünö haladásnak indult nemzetünk a 15-dik 
században a nemcsak igazságos de egyúttal bölcs ki
rály uralkodása alatt. Jh 'gis ad exemplum lolus 
componilus orbis,- „a király példáját követi az

korlata — addig erős és haladó lesz közéletünk. 
Ezt kívánjuk is !

De az örömbe üröm is vegyül.
Mintha kiéreznők, hogy vannak egyesek, 

kik a feltűnni vágyás indokából akarnak gya
korolni polgári jogokat — kötelességüknek is
merve ennek gyakorlását, a szép, a legszentebb 
kötelességnek, s későn jönnek rá önmagok, mi
kor már annyi ezer meglátta a lólábat, hogy 
elveszett az alap, melyre építettek; igen mert 
a hangoztatott alap : a közérdek csak futóhomok 
volt, ingatag, melyet az első szélvihar elfujt s 
előtűnt az igazi alap, melyen eredménynyel épí
teni nem lehet.

Halljuk sok oldalról a tiltakozást — holott 
nem várjuk és nem kérjük — közéletünk meg
indult egészséges alapon s egy-két rossz lépcső
fokot ki lehet cserélni — azért nem kell az 
egész épületet lebontani!

De a félreértés még mindig ott settenke
dik — a háttér még nem egészen tiszta, kivált
juk, hogy végre-valahára ez is az legyen, a 
ki férfi és tenni akaró magyar állami és 
városi polgár — az álljon elő nyíltan, mutasson 
rá a közéletet elnyomókra, tudjon sújtani ott, a 
hol sújtani kell, de ne tartson gyanú alatt 
senkit, mert tisztességes emberre nem lehet 
igazságtalanabb valami, mint a gyanú alatt 
tartás, melytől nem képes védekezni — ez köz
életünk mostani rákfenéje, melyet kiirtani kell, 
hogy ne rágódjék az egészséges testen.

Avagy éppen olyan gyógyithatlan baj lenne 
ez s nem akadna erélyes orvosa ?

ország" mondja a szabad fordításban visszaadott régi 
közmondás. S csakugyan a tudósokat maga köré gyűjtő 
s európai hirii könyvtári rendező király példáját kö
vetlek az alattvalók, különösen a felvidék. Akkoron 
a városok nemcsak elemi tanodákkal dicsekedtek, liá
nom négy várost emlit Toldy Fercncz a fent dicsért 
irodalom-történetben, négy várost, hol már gymna- 
siumok is léleztek. S tudják-e Uraim s Hölgyeim! 
mely városokban léleztek e középlanodák a lö-dik 
században. Üssük fel T. F. irodalom-történetének II. 
részének 3. fejezetéi, s olt olvassuk mindjárt első 
helyen, a mire mindnyájan büszkék lehetünk, városunk 
névéi. „Sclmeez, Lőcse, Kalocsa, Bártfa gyninasiumma! 
is b írt: az elsőnek reclora Fábri Tamás volt,- Írja a 
fent említett Toldy F.

Ősi városunk ez intézete, a gymnasium korántsem 
volt oly niveaun mint akár a mostani nogygymnasium, 
akar az ág. ev. iyceum; az akkori s mostani elemi 
iskolák között pedig párhuzamot vonni nem lehet, nem 
szabad, mert ha csak 4u évvel pillantunk vissza a 
múltba, mi.' kik tnegöszflUünk vagy megkopaszodtunk, 
tanúbizonyságot nyújthatunk az elemi oktatás akkori 
szerény állapotáról.

A város érdemes polgármestere, kit itt tisztel
hetni szerencsém van, s az én csekélységein az öO-es 
években a felsű-gyógylár szomszédságában levő társ- 
ládái házban voltunk mint tanulók elszállásolva, s 
üt évig laktunk ott. Ugyanebben a házban volt két 
terem, — földszint és az emeleten — mely a leány- 
nevelésnek volt szentelve két tanító vezetése mellett. 
Ez volt a selmeczbányai r. k. leányiskola. Nemde na
gyon szerény, nagyon kezdetleges P — Igen, ha azt a 
mai kor szemüvegén nézzük; de ha meggondoljuk, 
hogy olt, ama két teremben a selmeczbányai leányok
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Hodrusi válasz.
Úgy vettük észre, hogy a hodrusiak közül többen 

szerény lapunkat olyannak tekintik, mely Hodrusi « 
ütni tudja, de s tá tu s  érdekeikkel nem törődik. Nyíl
tan kimondjuk, hogy ez erős tévedés. Szerény hatás
körünkben úgy a közélet mint a sajtó terén köteles
ségünknek ismerjük az igazolt érdekeket felkarolni.

.Mozgalom Hodrusbányán* czimtt közleményünk 
viszhangot kelleti, s bibliai stilusu és alaphangú pa
naszos választ kaptunk laptársunk hasábjain — ebben 
is volt örömünk, mert n tiltakozás a rá  f o g á s  ellen 
legalább látszólag azt jelzi, hogy a kik nyilatkoznak 
azok nem részesek a vádban, csak azt sajnáltuk, hogy 
a panaszos választ nem követték nevek s a .hodrusiak* 
gyűjtőnév nagyon is általános, de tudjuk, hogy azt 
29-en Írták alii. , , ,

Mi nem kértük a viszonválaszt, de megkaptuk, 
megkapluk aláírva és azon kérelemmel, hogy .számos 
hodrusi* aláírással közöljük.

Közöljük szivesen, de bocsánatot kérünk érte — 
nevekkel, mert a nyílt nyilatkozás értékét ösmerjük s 
magunk az általunk nem helyeselt hibába esni nem 
akarunk.

Íme a viszonválasz:
A „Selmeczbányai Hetilap" f. évi június 

hó 19-én megjelent 25-ik számában a „Külön
félék" rovatában „Hodrusbányai panasz" czim 
alatti közleményből arról győződtünk meg, hogy 
az ezen nyilatkozatnak előttünk eddig ismeretlen 
közlője „Hódrusiak“aláirássál, tehát mindnyájunk 
nevében „vallás, rang, osztály és korkiilümbség 
nélkül" nyilatkozik, tehát ö s s z e s  hodrusiak 
„szócsövedként szerepel.

Mivel mi ezen nyilatkozat közzétételére 
senkinek sem adtunk felhatalmazást, amennyiben 
ennek szükségét mindeddig nem láttuk s nem 
látjuk, nem lévén mindedddig tudomásunk a 
„szerencsétlen s igazságtalan demincziáczió"-ról, 
ezennel kijelentjük, hogy a „Selmeczbányai 
Hetilap" f. évi 25-ik számában „Hodrusbányai 
panasz" czimii nyilatkozatban foglaltakkal egyet 
nem értünk, az ellen tiltakozunk s elvárjuk e 
közlemény beküldőjétől, hogy jövőben, ha az 
összes hodrusiak nevében nyilatkozni szándé
kozik, minket ne mellőzzön, a mire nézetünk 
szerint jogunk van.

Az igazság érdekében pedig mi számos 
hodrusiak a „kik egytől egyig a magyar állam
eszme, a polgári rend és béke barátai, fenn
tartói, istápolóis terjesztőinek magunkat valljuk", 
ezennel kijelentjük, hogy igenis egy idő óta
között lö'iil-. H ír*-, Nugrád-, Zólyom- és Esztei'gom- 
megyéknek, de sőt Esztergom városának leányai is fog
lallak helyet: be kell ismernünk, hogy városunk leány- 
nevelése jó hírnek örvendett, jobbnak mint az. érseki 
városé, hol akkoron még apáczák nem voltak, hanem 
rsak olyan a mieinkhez hasonló iskolák, s mieinknél 
talán gyengébbek, — mert különben miért küldték 
volna az esztergomiak leányaikat Selmcczre?

Az 18G8-iki évben a leánynevelés városunkban 
uj lendületet nyert. Akkori elődöm, a mostani érseki 
lielynök a kincstárral karöltve a pali szent Vinczéröl 
nevezeti irgalmas nővéreket honosította meg városunk 
falai között. A régi ház szűknek bizonyult, egy uj, 
nagyobb szabású házról kellett gondoskodni. Meg
kezdődön a gyűjtés, s 2000 frton felüli összeg gyűlt 
be, „séd quid hoc ad tantam sitim?" Az egyház szem 
előtt tartva az iseni Mester szavait: „Docete", tanítsatok 
minden nemzeteket, oda lépett az oltárhoz, s az évek 
hosszú során át egybegyült áldozati filléreket, u. m. 
9000 frtot az oltárról felemelve egy más oltárra tévé 
át, hogy önnönmagának keresztény anyákat s a hazának 
egri nőket neveljen, megvette az iskolai czélnak meg nem 
felelő ódon Czobor házat, mely az 1895. évig itt állott c 
helyen, hol az uj palota emelkedik. Az 1895. évben nagy 
csapás érte intézetünket, az ódon épület falai repedezni 
s bomladozni kezdtek, annyira, hogy az rendőrileg 
kilaktalaniltatott. Hogy a leánynevelés városunkban 
ne szüneteljen, a szükség ugv hozta magával, hogy 4 
magán házban bérletet keressünk. Ismét csak az egyház 
oltárához folyamodtunk s az áldozati filléreken béreltük 
a leányneveléshez szükséges helyiségeket: de ez csak 
ideiglenes és nem maradandó állapot volt. Megkezdtük 
a gyűjtést, gyűjtöttünk szép összegei, de nem elegendőt, 
hogy e palotát létesítsük. Kölcsönt is kellett felvennünk, 
s csak igv jöü létre eme szép palotának nevezhető 
intézet, melyet az imént felszentelni szerencsés voltam.

Szives hallgatóm. Ha belépsz az intézel főkapuján, 
a bejáratiéi jobbra van egy szürke márványtábla e
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azt észleljük, in üzenni létezik HoilruabAuyán 
egy S7. u k Cbl) kiír,  melynek néhány tagja 
tapasztalatunk szerint minden mozzanatban, moz
galomban önmagának nagyobb jogokat, hatás
kört pretendál, formál mint a polgártársak zöme, 
n lakosok.

Ezen állításunkat e „Hodrusbányai panasz" 
czimii nyilatkozatnak felhatalmazásunk, hozzá
járulásunk beleegyezésünk nélküli indokolatlan 
közzététele is igazolja. Avagy talán nem erre 
mutat ez?

1 le tapasztaljuk azt is, hogy akadnak ezen 
szőkébb körben olyanok is, akik a közérdek 
előmozdítását ezélzó, a rend fenntartására irányuló 
hatósági intézkedéseket, azok foganatosítását 
félreismerik, nem szívesen veszik, mihelyest az 
ő m a g á n é r d e k ü k  abban istápolva, pártolva 
nincsen.

A polgári béke és egyetértésre káros ha
tásúnak látjuk s elítéljük néhány polgártársunk 
abbeli eljárását is, hogy napirenden különféle 
irányit aláírási iveket bocsájtanak ki, melyeket 
h á z a l ó  á g e n s e i k  a köznép előtt különféle 
értelemben magyaráznak, értelmeznek, tolmá
csolnak ; feltételezzük, hogy tudtuk, beleegyezé
sük nélkül, sajátkezllleg „ a l á í r a t n a k 1' olya
nokkal is akik nem léteznek, vagy Írni sem 
tudnak. Engedjék meg ezen polgártársak, mi
szerint ajánlhassuk nekik, hogy gondolják át a 
„Selmeczbányai Híradó" f. évi június hó 16-án 
megjelent 25-ik számában „ Mo z g a l o m Ho d 
rit sb Anyán"  czimii közleményt s ha szükségét 
látják, lépjenek fel panaszaikkal konkrét ada
tokkal, de nem alaptalan gyanúsításokkal, plety
kákkal az ezen közleményben jelezett törvényes 
formában. Meg lehetnek győződve,.hogy ha pana
szaik jogosultak, beigazoltak lesznek, úgy mi is 
a közérdek, de nem egyes személyek érdekében, 
velük egyetérteni fogunk, hozzájuk csatlako
zunk.

Végül pedig kérjük a „Hodrusbányai pa
nasz" közlőjét, hogy a midőn a „Hodrusiak" 
nevében „vallás, rang, osztály es korkülönbség 
nélkül" bármily irányban és értelemben nyilat
kozni szándékozik, legyen szives a jövőben a 
mi szerény véleményünket is meghallgatni, min
ket ki nem kerülni, erre méltóknak tartani

De mind a mellett a „Hodrtn.bányai panasz"

felirattal: .Kolos intézet; újra épült 181)8.* De mi az a 
Kolos intézel, vagy lö az a Kolos?

Ötvenegy év előtt egy szerény ifjú lépett a pannon
halmi benezések remijébe, és periig csak azért, hogy 
a „docete* magasztos eszméjénél fogva éleiét a tanügy, 
a nevelés s a haladásnak szentelje. Mily sikerrel, üuzgó- 
sággal működött e pályán, bizonyságot nynjlnnak remi- 
társai, kik öt rendfönökükké, a liires pannonhalmi 
fűmön ostor főapáljává, főpapjává válasziák. Működése 
folhatoll egészen a legmagasabb Iránig, s a legmaga
sabb kegy 1891-ben az ország első főpapi székébe 
enielé öl. De a magas polezon is baralja ö a tanügy
nek, :i nevelésűt •k s a haladásnak. Tapasztaljuk azt 
mi, kik 4500 fii segélyben részesültünk, hogy leány- 
intézolünket létesíthessük s még inkább, mert ő eminen- 
cziája kegyes volt megengedni, hogy intézetünk nevére 
keresztelve őrök időkre „Kolos intézet"-nek nevez
tessék.

Mélyen tisztelt hallgatóság! Kevesen vannak önök 
között, kik e jóságos főpapot személyesen ismernék; 
de hulljon le a lepel, (a kép leleplcztetctt, szerk.) 
íme ill vannak ö eminenciójának arezvonásai. Nemde 
szelíd, jó'ágos vonások? De a természetben sokkal jósá
gosabb ez arcz, s ennél még jóságosabb a szive, amint 
erről személyesen meggyőződni szerencsém volt.

Isten éltesse ő eminencziáját a tanügy, a nevelés, 
a haladás c kiváló barátját s jóllevőjét. Isten éltesse 
öt a haza, az egyház, a tanügy s kivált intézetünk 
javára. (Éljenzés.)

Nem szabad megfeledkeznünk intézetünk egy 
másik jóiévőjériil. Selmeezbánya városáról, mely 4000 
írttal járult inlézclüuk létesítéséhez. Mélyen tisztelt 
polgá rmes'.or ur s városi tanács! Fogadják részünkről 
legmélyebb hálánkat s köszönetünket. Igen kérem 
nagvs. polgárnagv urat, szíveskedjék ezt alkalmilag az 
összváros tudomás.na juttatni. Engedje meg azonban 
mélyen tiszteli polgárnagv ur, hogy kijelentsem, hogy 
mi a 4000 frtot a várostól csak kölcsönképen vettük 
fel. s azt kamatostól visszafizetni akarjuk. Nem ugyan

ismeretlen közlőjére „nem mondunk átkot, csak 
azt Óhajtjuk: hogy megtérjen 8 éljen". Jelen 
nyilatkozatot egész terjedelmében fentartva, ki
jelentjük, hogy ezen ügyben további hírlapi 
polémiába nem bocsátkozunk.
Kovácsit István, Dollin K , líukovics György, Schuborl 
Károly, Kürtiig lützsö, Szelepcsényi János, Példásam 
Ihriiig Antal, Fleschko Béla, Kuliiss Géza, Turnian 
Mihály, Kumora Mihály, llaelior János, Bálim Károly 
Malusek Pál, Dumeloviics Antal, Kubinyi József,Timko 
Pál, Szlraka Emil, Sztraka Cziril, id. Sztraka József 
Steinor Ignácz, Bpjnn Lajos, Szpiska M. Gecsenyoy Pál!KÜLÖNFÉLÉK.

— Személyi hírek. H a v e r  1 a J ó z s e f i  áro
sunk szülötte, kit Esztergomban vasárnap szenteltek 
pappá, első szent miséjét tegnap tartotta meg Podluagyay 
Pál prépost-plébános és az összes helybeli papság 
segédkezése mellett. — L e l i n e V .  épitésvállalkozó 
a h. akad. uj bányászpalotát építtető egy beltagja, 
több napon át városunkban időzött. — Aka d .  t a- 
n á r  a i  n k és  a k a d é mi  k u s a i  n k, kik a tanul
mányi gyakorlati kiránduláson részt vettek mindannyian 
visszaéltetek.

Rimély püspök aranym iséje. Dr. Ilimély 
Károly beszterczebanyai rom. kath. püspök áldozársá- 
gának 50-ik évfordulóját ünnepli egyházmegyéje. A 
tudós püspök aranymiséjét vasárnap tartott Rómá
ban s tegnap óla folynak az ünnepélyességek Barsvár- 
megyében, hol az érdemes főpap híveinek kitünteté
seivel van elhalinozva. A mai ünnepségeken városunk 
is képviselve van s Szitnyai József polgármester veze
tése alatt Svechla Cíyula, Podhragyay Pál, Heincz 
Hugó, Arthold Géza, és Sztancsay Miklós tagokból 
álló küldöttség tiszteleg Gr. Szt. kereszten.

— Tíz éves találkozó. Kedden este tartottak a 
városi vigadóban közös vacsorát azok, kik ezelőtt 10 
évvel telték le az érettségit, a helybeli lyceumban. Tiz 
év visszaemlékezései újították meg az együttlét örömét 
a 9 férfiúban, kik akkoron tett fogadalmukat betartva 
összejöttek; a nősek magukkal hozták nejeiket is, hogy 
volt tanáraik körében még egy estét legalább ellök
hessenek s az érzelmeket, mely az ifjú férfiiakat e 
szép találkozásnál hevitette, gyönyörűen tolmácsolta 
lloffmann Géza, az egykori valéta elnök. A tanárok 
közül Jezsovits igazgató, Király Ernő, Micsinay János 
és Illavntsok András veitek részi a vacsorán.

— Uj üg'y véd. D r. G á s  p á r T i v a d a r Gy ű l  a, 
városunk szülötte o hó 27-én Budapesten ügyvédi 
oklevelotl nyert. Gratulálunk a tehetséges fiatal uj 
ügyvédnek és bányászmódra „Jó szerencsét" kívánunk 
pályájához.

Arczkép-leleplezések. Vasárnap délután volt 
a Kolos intézetben az ének és zene vizsga. A növen
dékek szép vizsga eredményéről fölösleges szótanunk,

bankóban, som csengő aranyban, hanem drága gyön
gyökben. E gyöngyök, uh lyekkel mi a város leányait 
felékcsiljük, az isteni félek m, az erény s a haladás.

Beszédem végéhez értein. De látok még az asz
talon két kulcsol. Az egyik nemzeti szalaggal jelezve 
a főkapu kulcsa, a. elausura kulcsa, mely oly szépen 
illik a Claudius, Kolos intézethez. E kulcsol, mint a 
selmeczbányai irgalmas nővérek lelki igazgatója adom 
át a tisztelendő főm'l.nériek. Vegye át kérem, ne adja 
ki kezéből, őrizze, mint szeme fényéi, s akkor tapasz
talni fogja, hogy mint az ó-szövetségi Rulli úgy a 
gondjára bízott kedves nővérek is „példányképei lesz
nek az erénynek Eiralában, s dicső nevük lesz 
Bcthlehemben." (Rulh IV. 11. v.)

A második kulcs az imént felszentelt iskolaliolyi- 
ségnek kulcsa. Van ugyan az intézetnek kél igazgatója 
és pedig a polgári iskolák igazgatója ft. Szartórisz 
Ferencz gymn. tanár, kit ő eminencziája volt kegyes 
ez állásra kinevezni és az elemi iskolák igazgatója, az 
én csekélységem. Mi azonban való- ággal csak czimben 
igazgatók vagyunk, valóságos igazgatója ez intézetnek ön. 
mélyen lisztéit főnöknő. Átadom ezt önnek, tisztelendő 
főnöknő s kérem, nyissa fel e kulcscsal leányaink számára 
a tudomány, a haladás csarnokát. De van egy csarnoki 
melyet leányaink számára szintén kinyitni szíveskedjék. 
E csarnok Jézus szontséges szive, ama s z ív , melynek 
ünnepét ma ültük szép kálvária hegyünkön. Vezesse 
be kérem e csarnokba a város leányait, tanulják itt 
az isteni félelmet, a jámborságot, ismerjék meg az 
erény szépségét, s akkor, ha majdan az intézetet el
hagyják, ök is példányai lesznek az erénynek Selinccz- 
bányán, s dicsé nevük leszen az országban.

Engedje meg végre, mélyen tisztelt hallgatóság, 
hogy kezeimet összekulcselva. szemeimet s szivemet 
ég felé emeljem, föl Jézus szontséges szent szivéhez. 
Igen, hozzád fohászkodom Megvál tóm szent szive s 
kérlek, vedd oltalmadba e várost s kivált intézetünket, 
annak vezetőit, s annak növendékeit. Ámen.

\
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apácáink lelkiismeretes fáradozása mindig a legszebb 
gyümölcsöket hozta s az átmeneti idők nehézségeit 
legyőzte a fenkőlt lelkek ambíciója és önfeláldozása. 
Kiket az élethivatás, a vállásos, kiknél e nemes foglal
kozás nem kenyér kereset, de emberszeretet, felebáráti 
szeretet gyakorlása meggyőződésből - ezekkel szem
ben az elismerés fölösleges, mert kötelesség! — Va
sárnap délután a szép eredményű vizsga végeztével 
kellemes meglepetés élt sokat, a legnehezebb megle
petés magát az igazgatót, a polgári leányiskola 
igazgatóját. S z á r t o r  i s z  K o r o n  özet ,  kit azzal 
lep meg Dyonisia fönöknö, hogy most arezkép-lelep- 
lezések lesznek — a diszszónok (llidvéghy) nem 
jöhetett cl, az igazgatónak keli tartania ünnepi beszé
det. Kiről? miről? — nem tudta, megsúgták neki. 
Apácáink oly csendben készítették elő a leleplezést, 
hogy az nehány beavatottan kivül teljesen titokban 
maradt s még a igazgató sem tudta! Szártorisz 
Ferencz jeles szónok, akármiről el tud ö beszélni 
órák hosszát, hogy ne tartolt volna hát rögtönzött 
ünnepi beszédet ily kedves thcmáktól! tartott szép 
beszédet, legmegkapóbb része volt beszédének mely
ben kifejtette, hogy a Kolos intézel „minden féle 
szempontból a világon* — csak m a g y a r  lehet. 
Levették a leplet három arczképről: P o d h r a g y a y 
P á 1 prépost-plébános, S z i t n y a i J ó z s e f  v. polgár
mester, Á cs  J ó z s e f  v. pénztáros, egyházgondnok 
arczképeiről. A jelen volt Podhragyay Pál és Szilnyai 
József csakugyan é r e z t é k ,  hogy le vannak leplezve, 
annak a sok buzgóságnak, fáradozásnak kedves jutalma 
volt az, melyet ök a Kolos intézet létesítése, palotájá
nak felépítésére körül kifejteitek! Meghatót tan szólal
lak fel mindketten s köszönték meg a kedves megle
petést, melynél kevesebbel, maradandóbbat alig sze
rezhettek volna apácáink.

— Viharos idők. Múlt szerdán este 7 órától 
kezdődőleg éjfél utáni kél óráig tartó erős vihar dü- 
hőngöt környékünkön. A viharos felhőket órák hosszáig 
forgatta maga köröl a Paradicsom hegy, a villámok 
sűrűn czikáztak, lecsapva több helyre. I)r. Schwarz 
Ottó akad. tanár 33 évre terjedő megfigyelése alatt az 
szerdai vihart állítja legkilartóbhnak és legvehemesebb- 
nek. Szombatról vasárnapra és hétfőről keddre viradó 
éjjel is volt vihar, de az előbbihez képest már sokkal 
kisebb kaliberű.

— A repülő hangya oly nagy mennyiségben 
leple el a legutóbbi vihar kilöréze előtt városunk 
egyes ut záit, hogy a lakosok, kiknek kertjébe vagy 
házára reá szállott, a milliónyi rovar nemcsak gyümöl
csüket, de még házuk födelét veszélyeztetve látták. 
A raj Kisiblye felöl jött a Felső Rózsa-utczának, innen 
az Alsó Rózsa-ulczába szállott, ahol hosszabban ma
radott, behatolva a padlásokba is, de a vihar kitöré
sekor egyszerre fölkerekedett az egész vándorsereg és 
süni csoportba verődve a magasba szállott mintha a 
szél szárnyaira akarta volna magát bízni. Lehet, hogy 
valahol a távolban „fekete eső“-ként fognak lehullani.

— Lyceumi vizsgák. A vizsgálatok a lyccumban 
f. hó 6—20-ig tartottak bezárólag. Az általános ered
mény egyes osztályoknál igen szép volt, ami csak a 
tanári kar lelkiismeretes, és gondoskodó vezetése 
mellett bizonyít. 21-én volt a záró ünnepély, mikor is 
az igazgató az eredmények kihirdetése ulán az ösztön
díjakat osztotta ki, melyek igen szép számmal lévén 
nemcsak serkentettek hanem segítségétől is szolgáltak, 
sok tanulónak 22-ikén hirdetletelt ki az érellsrgi 
Írásbeli eredménye melynek értelmében mind a 42 
tanuló szóbelire bocsáttatik. A szóbelit rögtön meg is 
kezdték. A vizsgáló bizottság elnökei Dr. Baltik Frigyes 
ov. püspök, s Dr. Görnöry Oszkár miniszt. tan. kor
mány biztos voltak. A bizottság Pénteken délben 
hirdette ki az eredményt amely kiváló szép, s a mely
nek értelmében jelesen éretlek: Fcigl József, Mancsok 
Kálmán, Hrivnák András, Jahodu János. Jól érettek: 
Aczél jános, Bremzay Géza, Braxalorisz Oszkár, Bernáth 
Pál, Gaal István, Jancsy Imre, Kardos Gyula, klimo 
Kálmán, Stcinfeld Lipót, Rcgóczy Nagy Béla, Uhliar 
Samu. Egyszerűen érett 24, s pótló érettségire utasit- 
tatotl: 4. E kiváló eredmény nemcsak a bizottság gon
dos, s tapintatos vezetésére hanem különösen a tanári 
kar végtelen munkásságára' s lankadatlan tevékeny
ségű Vezetésére vált. Az eredmény kihirdetése után 
Dr. Ballik Frigyes püspök atyai szavakkal bocsáta az 
élet a hagy útjára az ifjúságot

*
Folyó hó 18-án esle tartotta a távozó lyceum 

8-ik osztály búcsú bankettjét a Vigadóban. Milyen 
kedélyességgel örömmel gyűlt össze a fiatalság, 1° 
''ni nehéz, látni kellett volna. A szivei csak úgy da
gadtak az örömtől, boldogságtól. Nem is csoda hiszen 
n)'olcz hosszú évi fáradság után édes a nyugalom, 
illetőleg az első szivar, amit immár tanáraik előtt 
lüstöltottek cl, minden átólagos következmények nélkül 
(a tanárok részéről.) A kedélyes vacsorán Farbaky 
István óvsz. képviselő leccumi felügyelő is megjelent-

11. tájban hangzott az első tószt kardos Gyulától a 
tanári karra, egyszersmind meg köszönvén a felügyelő 
szives érdeklődését. Lelkes szavakban felelt erre 
Faibaky István intvén a fiatalságot, s buzdítván hogy 
jó hazafi maradjon. Ezután Jezsovits igazgató szólt, 
kiemelvén különösen hogy ki nem akar a hazának 
szerelő fia maradni s lenni, — porcát. Majd Király 
Ernő intézte még lelkes szavait a fiatalsághoz. Az 
ifjúság részéről szóltak még Uhliar Samu, Kubán 
Endre, s Regéczy Nagy Béla. Éjfél után m a g á r a  
m a r a d i  a fiatalabb tanári gardával az ifjúság, s a 
hangulat még inkább emelkedett különösen érdeme 
volt ebben Lancsó tanárnak ki az ő elragadó modorá
val, s különösen szép kuruc-/, nótáival elestgette a 
hangulatot. Hajnaló bárom óra tájban oszlott szét a 
társaság, kivel a fiatal tanári kar pár tagja mindvégig 
lelkesen kitartott.

— Köszönetnyilvánítás. A pali szent Vinczéröl 
nevezett irgalmas nővérek óllal folyó hó 19. és 20-án 
az uj zárdának felavatása alkalmából tartatott színi 
előadásnál felülfizetni szívesek voltak: Panek Ödön 
5.50 frt. Imler János 4 frt. Bcrzeviczy Károlyné 3.50 frt. 
Sztacsek János 2 frt. N. N. 2 frt. Borks Leopoldin 
1 frt. Farbaky Istvánná 1 frt. Vadas Jenőné 1 írt. 
Eckert Hermin 1 frt. Richter Györgyné 1 frt. Baumcrt 
Károlyné 1 frt. Skarketh N. 1 frt. Dopitta Ferencz 
1 frt. Oszvald Gusztáv 1 frt. Lestjánszky József l frt. 
Hankesz Jenő 1 frt. Krausz V. G-né50kr. Matuskovitesné 
50 kr. Habi Józsa 50 kr. Nyitray N. 50. kr. Hidvéghy 
Árpád 50 kr. ifj. Marsalkó Gyula 50 kr. Ballon István 
50 kr. Ridl György 50 kr. Fogadják a jószivü adako
zók az intézet elöljáróságának hálás köszönetét.

— Régi vágyak  megvalósulása. A nyaralókat 
építtető részvénytársaság tehát végre valahára meg
tartja alakuló közgyűlését. A részvények jegyezve 
vannak s szombaton délután eldől, megvalósíthatók e 
a régi vágyók? Felhívjuk a részvényesek figyelmét c 
közgyűlésre, mely városunk érdekében uj életre való 
vállalatnak fogja megvetni alapját. A v. mérnök buz
gón látott hozzá, hogy F. Rónára vizet teremtsen és 
kiépíttesse a vízvezetéket — ez is a sok czél mellett 
a vállalat érdekét is szolgálni fogja.

— Lövészet. A f. é. jun. 26-án megtartott lövé
szet eredménye következő. Esett 774. lövés 598. 
köregységgel.. Fortuna isten asszony személyes volta 
ez alkalommal is bebizonyult, mert a legjobb 2. négyes 
tökéletesen egyforma lévén, az I. és 11. dijat Belházy 
Gyula és Fiedler Gyula közösen nyerlek el, — s a 
harmadik díjra vonatkozólag is ugyan ilyen esett állott 
be, mert azt szintén 2 tökéletesen egyforma négyesre 
Friebort Ferencz és Dr. Sluller Gyulának közösen 
kellett oda itclni. Négyeseket lőttek ezen kivül még : 
Belházy Gyula 4. Fiedler Gyula 3. Fribert Ferencz 3. 
Havas János 4. Matzán Ferencz 1. és Weslhoff 
Károly 1.

— Sertésvész. Törvényhatóságunk területén eddig 
16 udvarban 20 sertés esett sertésvészbe, úgy látszik 
azonban, hogy a sertésvész acclimatizálódik, mert a 20 
betegserlésböl 5 felgyógyult s igy biztos kilátásunk 
lehet arra, hogy e nemzetgazdaságunkat sújtó vész 
puszitó erejéből veszíteni fog. A betegedések elején 
10 drb sertés leszuratolt s jelenben már csak 2 beteg 
sertésünk van Bélnbányán.

— Uj tornacsarnok. Nem tudjuk lesz e belőle 
valami, de. tanácsunk komoly tárgyalást indított meg, 
hogy á magas kormány Selmeczbányán uj modern 
tornacsarnokot épillessen. A ministerium jóformán 
megígérte már a tornacsarnokot a gymnasiumnak s 
most azon előterjesztéssel él a város, hogy a torna- 
csarnok közös legyen és használhassa az akadémia is, 
meg a lyceum is. Ha az előterjesztésnek helyt ad a 
ministerium — az esetben az uj tornacsarnok a mos
tani városi faraktár telkén épülne fel.

— Nyaralók Hudrusbányán. Hodrusbánya kies 
vidéke ez évben is sok nyaralót vonzott oda. A kiad
ható lakások nagyobbára elfoglalva avagy július else
jétől előjegyezve vannak. Örömünkre, szolgál, hogy 
ily kezdetleges viszonyok is kielégítik a nyaralókat; 
mennyivel nagyobb lehetne nemzelgazdásógi hasznunk, 
ha a nyaraló ügy rendszeres gondozás és vezetésben 
részesülne!

— Évkönyv. A selmeczbónyai gyógyászati és 
természettudományi egylet évkönyve az 1897. évről 
Vitális István tanár által összeállítva megjelent A 
csinos kiállítású évkönyv az egylet mull évi működése 
történetei foglalja magában a tartott előadásokkal 
egy üti. Az egylet tagjainak száma: 136. A magas tu
dományos színvonalon működő egylet több pártolást 
érdemelnie — a rendezel! előadások érdekesek von
zóak s a mi fö azokból mindenkinek csak tanulni 
lehel Az egylet láradhatlan elnöke Schclle Róbert s 
m-yanoly buzgó titkára Vitális István kezességet nyúj
tanák arra, hogy az egylet erösbbödni s a tudomány 
nevelésében önállóan is haladni fog.

Pályázatok. A  y ü r g é n y  s z e n t  i tn re i,  királyhalmi, 
h p ló u jv d r i  é s  v a d á s z e r d e i  m . k i r .  e r d ő ő r i  szakiskolákba, 
melyeknek tanfolyama két évre lerjed, a f. évi október 
havában kezdődő tanfolyamra részint állami ellátás 
mellett, részint saját költségén (évenként 150 frt) több 
tanuló fog felvétetni. Pályázati feltételek a v. főjegyzői 
hivatalban ludhatók meg. A kérvények f. évi julius hó 
31-ig nyújtandók be a íöldmivelésügyi minisztériumhoz. 
— A  b o s z n ia -h e r c z e y o v in a i orsz. kormány pénzügyi 
szolgálatának fogalmazói osztályában több segédfogal
mazói és gyakornoki állás fog betöltetni. Pályázati 
feltételek megtádható a v. főjegyzői hivatalban.

Hivatalos rész.
2632. sz. Szmv. 898.

Hirdetmény.
Mely szerint közhírré tétetik, hogy a folyó év 

hadmontességi-dij kivetési lajstromok a lévai m. kir. 
pónzügyigazgatóságnak érvényesítése záradékával ellátvai 
a városi adóhivatalnál folyó évi junius hó 27-tól folyó 
évi julius hó 5-ig terjedő nyolez napi közszemlére az 
1883. évi 44. t. ez. 16. §-a értelmében kitétetnek azon 
figyelmeztetéssel hogy az adókötelesek netáni felszó
lamlásaikkal, s pedig:

a) azon adózók, kik a fentérintett kivetési lajst
romban tárgyalt adónemmel már a múlt évben voltak 
megróva, a lajstrom kitételének napját

b) azon adózók, kik a kivetési lajstromban meg
állapított adóval a kivetés évében első Ízben rovattak 
meg, adótartozásuknak az adókőnyvecskébe történt 
bejegyzését követő 15 nap alatt közvetlenül a lévai 
m. kir. pénzügyigazgatósághoz annál is inkább nyujtság 
be, mert ezen határidőn túl oda beérkezett felszólam
lásaik az 1883. évi XLIV, t, ez. 5. és 8. §-a értelmében 
mint figyelembe nem vehetők egyszerűen visszautasit- 
tulnak.

Selmeczbányán 1898. junius 23-án.
Városi adóhivatal.

2687. sz. vsz. 1868,

Hirdetmény.
A folyó évre érvényes összes adónemek előírása 

befejeztetvén, minden egyes adózó felhivatik, hogy 
állókönyvecskéjét az 1883. évi 44. t.-cz. §-a d) pontja 
értelmében alulírott hivatalnál f. évi julius hó 1-től f. 
évi julius hó 20-ig mutassa be, hogy adókönyvecské
jébe az adóelőírás bejegyezhető legyen. A ki pedig az 
adókőnyvecske bemutatását ezen idő alatt elmulasztja, 
az 1—5 frtig terjedő bírságban elmarasztaltatik.

Selmeczbányán, 1898 junius 23-án.
Városi adóhivatal.

A v á ro s i  a n y a k ö n y v v e z e tő k  h iv a ta lo s  
k ö z lé se i.

I. kér. Selmeczbánya, Banka, Rovna.
1898. jun. 22-tól jun. 30-ig. 

Halálozás.

■1
e Az elhunyt neve ce Halál oka

”  ! M

142 I.aun Mária 1 k. bélliurut
143 Stofkó Józsefnó 40 é. szivhiidéi
144 Gajdos István 78 ó. végelgyengülés
145 Grets Lujza 26 é. gutaütés
146 Triinay János
147 özv. Klomcnt Dánielné

67 ó. 
74 é.

végelgyengülés
8ziv8zélhiidéa

148 özv. Soskó Józsefnó 100Ó. végelgyengülés
14:i Niedorland Pál í) ti. tüdőtől)
lí>0 Lumuiczer János 46 é. tódölob

Született 6 gyermek; házasság köttetett 1.

III. kér. Hodrusbánya.
Született 2; Halálozás 1, házasságkötés 3.

IV. kér. Steffultó.
Született 1: halálozás 1 ; egybekelés nem fordult elő.

A selmeczi vízvezeték.
(Sztancsay Miklós v. főjegyző jelentése.)

II. R ÍSZ.

Tanulmányok az általános vízvezeték 
létesítéséhez.

(Folytatás.)

A mint ugyanis láttuk az ezévi rendkívüli szá
razság daczára is az augusztus havi mérések szerint: 

a Szt-János-forrás ad naponként 210 ni* 
a Sobó-forrás , B lO'ő ,
a Moór-tárna „ ■ 8'5 „

a 3 forrás összesen: 40 0 m8
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vizel, melyből a belváros lakosságúi 8000-re lólvévc 
fejenként 5 liter jut egy napra ; s ha az elcsurgásra 
8m '-t leszámítunk, még akkor is teljes V liter; pusztán 
ivóvíznek ily mennyiség több mint elég.

Ha valaki a t. törvényhatósági tagok közül azon
ban kewselnű ezen mennyiséget, miután ezen 
forrásvizeket nemeskk ivási, hanem egyéb házi szük
ségleteinek fedezésére is óhajtana használni, részem
ről ezen körülményt > nk örömmel venném tudomá
sul, mert ez esetben ajánlatommal tovább mennék s 
indilványoznám: hogy ne sajnáljuk a város egészség
ügyét ily közelről érdeklő jő ivóvíz létesítésétől a költ
séget, drainezzük a Szt-János- és Sobó-források kor
nyékét. építsünk ezen (orrások tavaszi víztöbbletének 
fölfogására egy megfelelő nagyságú födött czement- 
viztartól, úgy hogy ezen víztartó fölöslege a városi 
alsó-tóba folyjék; ez utón a jelenlegi 5 liter helyett 
fejenként 10, sőt több liter ivóvizet is nyerhetnénk 
naponta.

Tekintetes törvényhatósági bizottság! Megvagyok 
győződve, hogy számításaim nem csalnak, sőt ha azon 
reménynek helyt engedek, hogy a Paradicsom-hegy 
lejtőjén már jelenleg is a legszebb eredménynyel elért 
befásitás a talajt évek múltán jobban megköti, a Szt- 
János-forrás jelenlegi vízmennyisége szaporodni fog

A források környékét a legnagyobb gondozásban 
részesítve a felfogott és egyesitett ezen három forrás 
levezetésének megoldását a szakférfiaknak engedem á l ; 
miután azonban mint orvos a város topograplncus 
fekvésével eléggé ismerős vagyok, engedje meg a lek. 
törvényhatósági bizottság, hogy a 3 fővonalra, melyen 
az ivóvíz levezettetnék rámutassak: az I-ső vonal az 
akadémia épületén át a Sleingruben és Katzenluiglen 
vezetne le: a Il-ik vonal a Vőiöskuli-ut, Szl-IIáromság- 
tér a Frilz-ház előtt a főúton a Szl-Antali-kapuig; a 
111-ik vonal a Kutna-erdő lejtőjén a Schnitterin-tárna 
felé s innen a Ballon-háza előtt levezető kocsi 
utón a Pachli-ház felső kerítése mellett az erdő- 
mesteri laknál le a llúhér-ulczán át. Ezen hármas

csővezetéket a végponton vízgazdálkodási szempontból 
egyesíteni ajánlanám, kogy az elfolvás csak egy ponton 
történjék. A végponton azért kell csurgót hagyni, ne
hogy a vízvezeték télen befagyjon, bár tekintve az 
itteni magasabb lejló miatt a tetszés szerint beren
dezhető nyomási a csurgón elég oly kisebb nyilast 
hagyni, a melyen ál 21 óra alatt legfeljebb I ">m8- 
nél több vízmennyiség no folyék el.

Tekintetes törvényhatósági hirottság!
Nekem mint orvosnak, mint szakembernek, kinek 

szerencsém van ezen törvényhatósági bizottságnak 
tagja lenni, saját legjobb meggyőződésem szerint 
kötelességem volta fennliek.-t összefoglalva, a tekintetes 
tői vény hatósági bizottság elé terjeszteni, hogy a fölvett 
tervet áttanulmányozás illán elbírálva, az ivóvíz kér
dését mielőbb megoldhassuk ; kérem egyúttal a tekin
tetes törvényhatósági bizottság tagjait: ne dobjuk el 
kicsinylőleg egymás véleményét, hanem tömörüljenek 
egy testté mindazok, kik szakképzettségük s locális 
ismereteiknél lógva hivatást éreznek magukban az 
ivóvíz kérdésének megoldásához hozzájárulni.

Egy városnak minden egyébb egészségügyi beren
dezése lehet hiányos, csak ivóvize legyen jó. — Ne 
dobjuk cl magunktól azt a mi van ; ne szennyezzük 
be a forrásfizeinket eső vagy lárnavizzel: igyuk meg 
azt tiszta állapotban, a felesleg nem vész kárba, hasz
nálati vizűi szolgálhat.

Hogy népesedjék egy város jó ivóvíz nélkül ?
Melyikünk választana állandó lakásul egy oly 

várost maga és családja számára, melynek ivóvize 
nincsen ? Ne hivatkozzék arra közülünk senki, hogy ő 
az itteni ivóvíz élvezete mellett kitűnő jó egészségnek 
örvend, mert hiszen ugyanazon kórhatányoknak kitett 
100 egyén közül legfeljebb 10 kap tüdölobot s 90 
egyén egészséges m arad; igy vagyunk a rossz ivóvíz 
élvezetével is, elég, ha a lakosság 10-% szenved általa.

A rossz ivóvíz már a zsenge gyermekkort rontja 
meg, sok gyermeknél éveken ál főnállanak az ivóvíz 
állal létrehozott emésztési zavarok, pedig hogy az

ó-kor egyik classicus orvosának szavaival éljek : „ut 
in arboribus torra, sic in animalibus nlvus, succum 
aniinali suppoditat.* A rossz ivóvíz állal előidézett 
emészt*•: i zavaiok mellett a test gyengén lejük, elsatnyúl; 
a szülőktől öi öklötl vagy aquirált gumókor, görvélykór
s. a. t. miután az ellenállási képesség csekély |0(.„s 
miuoris resistenliae rohamosan fejlődnek, a gyermek 
idő elölt elhal, holott kedvező egészségügyi berendezés 
mellett talán magas kort érhetett volna.

Ennyivel óhajtottam az ivóvíz kérdésének megol
dásához hozzájárulni, és a tekintetes törvényhatósági 
bizottság szives figyelmébe ajánlani.

Íveli Selmeczbányán 1898 évi szeptember hő G-án

Dr. Stuller Gyula,
városi törvényhatósági bizottsági tag.

(Folyt, kőv.)

N Y I L T-T É R.*

Menyasszonyruha selyem 65 krtól
14 írt 65 krig méterenként, -  valamint fekete, fehér és színes 
ll i» n ncbe rg -M e l.v« *ii»  45 krtól 14 frt 55 krig méterenként 
a legdivatosabb szövés, szin és mintázatban. F r i v A t  fogyá s/ .- 
l ó k n a k  póstabér és vámmentesen valamint házhoz szállítva, -  
m in t  A k u t  p e r i ig  p t f s t a fo r r i  u l t A v a l  küldenek, 6

HenieteG G. s e lp o á ra i <«. <> &. u.. . « )  ZM clita
-  Magyar levelezés. Svájczba kétszeres levélbélyeg ragasztandó. -  

*  K  rovat alatt közlöttekórt nem felelős a Szerk

NINCS TÖBBÉ LÁBFÁJÁS

Óvakodjunk utánzásoktól!

T = ’ Á l y r é ~ Z ( 3 L ±  I
A selmeczbányai kereskedelmi és hilelinlézclnél 

lemondás folytán üresedésbe jött, évi 800 Irt fix fize
téssel díjazott és renumeralioban (áting évi 360 frt) 
része.-itlö és 400 Irt óv.elek kitételéi e kötelezett könyvelői 
álhisra pályázat nyillalik.

A 3fi ével meg nem haladóit kerti, a magyar és 
német nyelvet szóban és Írásban és a tói nyelvet szó
ban bitó pályázni kívánók ezennel lolhivalnak, hogy 
magyar lmnosságukal, kép/.ollségükel és eddigi foglal
kozásukat igazoló okmányokkal felszereli pályázati 
kérvényüket legkésőbben folyó évi július hó 31-ig 
alnlirl inlé.-.i lnél nyujlsák be.

A selmeczbányai 
kereskedelmi és hitelintézet 

igazgatósága.

asználja a fegyver- 
• • • • kerékpárt!* * • •

Eddig cl nem ért könnyű járás (tehát nem erőlielő) egyik föul.inye a

Vezérképviselő Magyarország részére:

K a n n  é s  H e l í e r
Budapest

V. kér. Váczi-körut 02. sz.

Teljesen ártalmatlan
Anlisepiikus és bygienikus

HülaHvszer.
Teljesen biztos hatással, 
használatban kimélotes és 
nem kellenek többésemmi- 
neinü gyöngédtelen és ár
talmas gummi-vagy spon- 
gya-ezikkek. 1 doboz (12 
árb) 1 frt 50 kr.. pontos 
használati utasítással 1 frt 
75 kr. cloleges beküldése 

után bérmrntve 
Kapható a feltalálónál

LÁSZLÓ J Ó Z S E F
gyógyszerésznél 

Maros-Újvár. (Erdély . 
Budapesti főraktár : Török 
József gyógyszerész. Kerpcl 
F'-hcrsas gyógyszertárLipót- 
körut 28. -  Bárhova diseréi 
szétküldés Telefon 36:7. 

Czélszcrü és kíméletes.

se m  ty ú k s z e m , se m  iz z a d ó s  láb , 
s e m  b ö rk e m é n y e d é s ,  se m  lá b 
d a g a n a t ,  s e m  f a g y o s  lá b , sem  
lá b é g é s . Rövid idei viselés után 

V; - . .:  . / ii»< áU O i s ü .v - M is ii  ;. j f i r á s n  
■dü' unnak, ki czi|injét D r. HÖgyBS-féle

as egéss világon szabadak...azott A s b e s t  
talpbéléssel lá tja  el.

/

S ;

Párja egyszerű GO kr., kettős vastagságú 
1 frt 20 kr. Az Asbest talpbélés kitűnőségét 
legjobban bizonyítja, hogy a. es. és kir. közös- 
hadseregnek és a m. kir. honvédségnek eddig
2,2500 pár száll itatott.

Szétküldés csakis utánvétellel, vagy a pénz 
cloleges beküldése é külön 10 kr. franco. Fel
világosítások és prospektusok, köszönet nyilvá
nítások ingyen.

Á lta lá n o s  A a b e s tá r u - g y á r  b e té t i  t á r s a 
s á g  B u d a p e s t ,  V I., S z iv -u tc z a  18.

?íS5TP Viszont eladóknak megfelelő árengedmény.

I

Bérlet! « * • • • • •
Colnirg herezeg Hontmegyében Selmecz mellett 
fekvő szentantali 800 kát. holdból álló birtoka, 
melyből 150 hold szántó, 240 hold rét, a többi 
legelő stb. lakóház és gazdasági épületekkel 
ellátva, f. évi november hó 1-től 12 évre bérbe 
adandó. — Feltételek a herczegi gazdasági 

hivatalnál Hont-Szent-Antal megtudhatók.

IK)QOO<MKK)Ot*QOÖiOö ö O Ö t
Első cs. és kir. osztrák-m agyar kizárólag szab.

A z arany

Föherczegi és herczegi uradalm ak, cs. és kir. katonai intézőségek 
vasutak, ipari-bánya, és gyári társu la tok , építési vállalatok, épitő- 

P  mesterek, úgyszintén gyári és ingatlan  tulajdonosrk szállítója. Eliom- 
~  lokzal-loslékek, melyek mészben feloldhatók, száraz állapotban poralakban 

I \- |! |íp w  I I I  I I 11 ,1 *• 1 1*^(1 ,!S ^<l különböző mintában kilónkint Ili kilói felfelé szállíttatnak, és a mi a
» ‘  ̂ { ‘ i festék szürlisztaságát illeti, azonos az olajfestekkel.
(Hajat házában). M intakártya, úgyszintén használati u tasítás k ívána tra  ingyen és

éremmel kitüntetve. bérmentve küldetik.

pMLOKZAT-FESTÉK-GYAR
IhronsteiiHT Karú

Nyomatott a laptulajdonos Joergcs Ágost, és özv. fia könyvnyomdájában Selmeczbányán, 1898.


